
 

 

 

 
Ministero dell’Istruzione e del Merito 

Ufficio Scolastico Regionale per il Lazio 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE ESPERIA 
COMUNI di: ESPERIA - AUSONIA - CASTELNUOVO PARANO - CORENO AUSONIO 

Sede centrale e segreteria: Esperia (FR) Via San Rocco, 5 CAP 03045 – Tel. 0776938023 - Sito web: www.icesperia.it 
Codice Fiscale: 81004630604 - Codice Meccanografico: FRIC80300L - Codice Univoco Ufficio: UF24U1 - Codice Attività: 853110 

E-mail: fric80300l@istruzione.it PEC: fric80300l@pec.istruzione.it - Distretto 58- Ambito FR 20 
IBAN C/C Bancario: IT42Z0537274370000010175263 

 

                                                                                                        Ai docenti della Scuola Sec. 1° Grado 
                                                                                                        dei plessi di Esperia/Ausonia/Coreno A.  
                                                                                                                                                              Loro Sedi 
 
Circ. nr. 89 
 
Oggetto: Prove Invalsi classi terze scuola secondaria di I grado. A.s. 2022/23. 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

Visto il Decreto Legislativo n. 62/2017; 
Vista la comunicazione INVALSI circa la finestra di somministrazione delle prove CTB; 
Considerate le postazioni PC disponibili, il numero degli alunni per classe e l’esito del Diagnostic 
Tool; 

DISPONE 
 

la seguente organizzazione per lo svolgimento delle Prove Invalsi CBT relative alle classi terze della 
Scuola secondaria di I grado: 
 

PLESSO ESPERIA 

PROVA INVALSI DI INGLESE 
 

PLESSO 
ESPERIA 

CLASSE 3^B 
dalle ore 09:10 alle ore 11:10 

LABORATORIO 
INFORMATICO 

 
 
 

Scuola secondaria di 
1° grado  
Esperia 

 
 

Lunedì 
03/04/2023 

n. 13 alunni 
 
docente somministratore: FEDELI Elisabetta – PATRIARCA Concetta 
 
assistenza tecnica: MANGO Luca 
 
docente sostituto: PATRIARCA Concetta 
 

 CLASSE 3^A 
  dalle ore 11:10 alle ore 13:10 
 

 
 
Scuola secondaria di 

1° grado  
Esperia 

 
 

Lunedì 
03/04/2023 

n. 9 alunni interni + n. 1 istruzione parentale 
 
docente somministratore: CAPUANO Valerio 
 
assistenza tecnica: MANGO Luca 
 
docente sostituto: VACCA Gabriella 
 

 



 

 

PROVA INVALSI DI MATEMATICA 
 

PLESSO 
ESPERIA 

CLASSE 3^B 
dalle ore 08:10 alle ore 10:10 

LABORATORIO 
INFORMATICO 

 
 
 

Scuola secondaria di 
1° grado  
Esperia 

 
 

Martedì 
04/04/2023 

n. 13 alunni 
 
docente somministratore: FEDELI Elisabetta – PATRIARCA Concetta 
 
assistenza tecnica: CAPUANO Valerio 
 
docente sostituto: PATRIARCA Concetta 
 

 CLASSE 3^A 
dalle ore 10:10 alle ore 12:10 

 

 
 
Scuola secondaria di 

1° grado  
Esperia 

 
 

Martedì 
04/04/2023 

n. 9 alunni interni + n. 1 istruzione parentale 
 
docente somministratore: FEDELI Elisabetta 
 
assistenza tecnica: CAPUANO Valerio 
 
docente sostituto: VACCA Gabriella 
 

 

PROVA INVALSI DI ITALIANO 
 

PLESSO 
ESPERIA 

CLASSE 3^A 
dalle ore 08:10 alle ore 10:10 

LABORATORIO 
INFORMATICO 

 
 
 

Scuola secondaria di 
1° grado  
Esperia 

 
 

Mercoledì 
05/04/2023 

n. 9 alunni interni + n. 1 istruzione parentale 
 
docente somministratore: CAPUANO Valerio 
 
assistenza tecnica: CAPUANO Valerio 
 
docente sostituto: DI GIORGIO Antonella 
 

 CLASSE 3^B 
dalle ore 10:10 alle ore 12:10 

 

 
 
Scuola secondaria di 

1° grado  
Esperia 

 
 

Mercoledì 
05/04/2023 

n. 13 alunni 
 
docente somministratore: CAPUANO Valerio– PATRIARCA Concetta 
 
assistenza tecnica: MANGO Luca 
 
docente sostituto: PATRIARCA Concetta 
 

 

PLESSO AUSONIA 

PROVA INVALSI DI ITALIANO 
 

 
PLESSO 

AUSONIA 

PRIMO GRUPPO SECONDO GRUPPO LABORATORIO 
INFORMATICO 

CLASSE 3^A 
dalle ore 08:30 alle ore 10:30 

 
 



 

 

 
 

Lunedì 
03/04/2023 

n.  13 alunni 
 
docente somministratore: RINALDI Antonella 
 
assistenza tecnica: BIANCHI Mario 
 
docente sostituto: DE CESARE Alessia 
 

 
Scuola secondaria di 

1° grado  
Ausonia 

 CLASSE 3^B 
dalle ore 11:00alle ore 13:00 

 
 
Scuola secondaria di 

1° grado  
Ausonia 

 
 

Lunedì 
03/04/2023 

n.  16 alunni 
 
docente somministratore: CASTRATARO Roberta 
 
assistenza tecnica: BIANCHI Mario 
 
docente sostituto: SPACAGNA Rose Line 
 

 

PROVA INVALSI DI MATEMATICA 
 

 
PLESSO 

AUSONIA 

PRIMO GRUPPO SECONDO GRUPPO LABORATORIO 
INFORMATICO 

CLASSE 3^A 
dalle ore 08:30 alle ore 10:30 

 
 
 

Scuola secondaria di 
1° grado  
Ausonia 

 
 

Martedì 
04/04/2023 

n.  13 alunni 
 
docente somministratore: MARRA Giuseppe 
 
assistenza tecnica: BIANCHI Mario 
 
docente sostituto: MAZZARELLA Alessandra 
 

 CLASSE 3^B 
dalle ore 11:00alle ore 13:00 

 
 
Scuola secondaria di 

1° grado  
Ausonia 

 
 

Martedì 
04/04/2023 

n.  16 alunni 
 
docente somministratore: PESARESI Marilena 
 
assistenza tecnica: BIANCHI Mario 
 
docente sostituto: MANCONE Davide 
 

 

PROVA INVALSI DI INGLESE 
 

 
PLESSO 

AUSONIA 

PRIMO GRUPPO SECONDO GRUPPO LABORATORIO 
INFORMATICO 

CLASSE 3^A 
dalle ore 08:30 alle ore 10:30 

 
 
 

Scuola secondaria di 
1° grado  
Ausonia 

 
 

Mercoledì 
05/04/2023 

n.  13 alunni 
 
docente somministratore: NARDONE Silvina 
 
assistenza tecnica: BIANCHI Mario 
 
docente sostituto: RINALDI Antonella 



 

 

 

 CLASSE 3^B 
dalle ore 11:00alle ore 13:00 

 
 
Scuola secondaria di 

1° grado  
Ausonia 

 
 

Mercoledì 
05/04/2023 

n.  16 alunni 
 
docente somministratore: SPACAGNA Rose Line 
 
assistenza tecnica: BIANCHI Mario 
 
docente sostituto: OROBELLO Sara 
 

 

PLESSO CORENO AUSONIO 

PROVA INVALSI DI ITALIANO 
 

 
PLESSO 

CORENO 
AUSONIO 

PRIMO GRUPPO SECONDO GRUPPO LABORATORIO 
INFORMATICO 

CLASSE 3^A 
dalle ore 08:30 alle ore 10:30 

CLASSE 3^A 
dalle ore 11:00 alle ore 13:00 

 
 
 

Scuola secondaria di 
1° grado  

Coreno Ausonio 

 
 

Lunedì 
03/04/2023 

n. 9 alunni 
docente somministratore: 
CIORRA Dorotea 
  
assistenza tecnica:  
CASALE Lucio 
 
docente sostituto: SANTA MARIA 
MAURIZIO Lucia 
 

n. 8 alunni 
docente somministratore: 
CIORRA Dorotea 
  
assistenza tecnica: 
CASALE LUCIO 
 
docente sostituto: SANTA MARIA 
MAURIZIO Lucia 
 
 

PROVA INVALSI DI MATEMATICA 
 

 
PLESSO 

CORENO 
AUSONIO 

PRIMO GRUPPO SECONDO GRUPPO LABORATORIO 
INFORMATICO 

CLASSE 3^A 
dalle ore 08:30 alle ore 10:30 

CLASSE 3^A 
dalle ore 11:00 alle ore 13:00 

 
 
 

Scuola secondaria di 
1° grado  

Coreno Ausonio 

 
 

Martedì 
04/04/2023 

n. 9 alunni 
docente somministratore:  
MANGO Luca 
 
assistenza tecnica:  
CASALE Lucio 
 
docente sostituto: SANTAMARIA 
Isabella 
 

n. 8 alunni 
docente somministratore: 
MANGO Luca 
  
assistenza tecnica: 
CASALE Lucio 
 
docente sostituto: SANTAMARIA 
Isabella 
 
 

PROVA INVALSI DI INGLESE 
 

 
PLESSO 

PRIMO GRUPPO SECONDO GRUPPO LABORATORIO 
INFORMATICO 



 

 

CORENO 
AUSONIO 

CLASSE 3^A 
dalle ore 08:30 alle ore 10:30 

CLASSE 3^A 
dalle ore 11:00 alle ore 13:00 

 
 
 

Scuola secondaria di 
1° grado  

Coreno Ausonio 

 
 

Mercoledì 
05/04/2023 

n. 9 alunni 
 
docente somministratore:  
CIORRA Dorotea 
 
assistenza tecnica:  
CASALE Lucio 
 
docente sostituto: SANTAMARIA 
Isabella 
 

n. 9 alunni 
 
docente somministratore: 
CIORRA Dorotea 
  
assistenza tecnica: 
CASALE Lucio 
 
docente sostituto: SANTAMARIA 
Isabella 
 

 

Gli alunni che necessitano di tempo aggiuntivo continueranno la prova al proprio PC e 
raggiungeranno successivamente il resto della classe, a prova ultimata, accompagnati da un 
collaboratore scolastico. 
Si rammenta che le prove svolte al PC non necessitano di correzione o di inserimento a sistema da 
parte dei docenti; la trasmissione dei dati all’Invalsi sarà automatica e contestuale e la correzione 
delle domande centralizzata. 
La Responsabile di plesso è incaricata, alla luce delle presenti disposizioni, di organizzare l’orario 
delle giornate delle prove operando le sostituzioni dei docenti incaricati alla somministrazione, 
anche attraverso scambi/slittamenti di orario. 
Eventuali recuperi saranno effettuati negli ultimi quattro giorni disponibili, dal 17/04/23 al 20/04/23. 
 
Ulteriori informazioni che verranno diramate dall’Invalsi saranno tempestivamente comunicate. 
Seguirà protocollo di somministrazione. 
 
 
 

                                                                                                  Il dirigente scolastico 
                                                                                        (Prof.ssa Maria Parisina Giuliano) 
                                                                                                                             Firma autografa omessa ai sensi dell’art.3 comma 2 del D.Lgs. 93/1993 

 

 


